
  

 

10443/24   ek/JPE/lrg 1 

 LIFE.4  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 31. května 2024 
(OR. en) 
 
 
10443/24 
 
 
 
 
SOC 404 
EMPL 231 
ECOFIN 611 
EDUC 189 
JEUN 121 
IA 135 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2024/0069(NLE) 

 

  

 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Předsednictví 

Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 

Předmět: Návrh DOPORUČENÍ RADY k posílenému rámci kvality stáží, kterým se 
nahrazuje doporučení Rady ze dne 10. března 2014 k rámci kvality stáží 

– zpráva o pokroku 
  

I. ÚVOD 

Dne 20. března 2024 přijala Komise návrh doporučení Rady k posílenému rámci kvality stáží. 

Cílem této iniciativy je nahradit doporučení Rady k rámci kvality stáží z roku 2014 a zlepšit 

kvalitu stáží, zejména pokud jde o obsah vzdělávání a odborné přípravy a pracovní podmínky, 

za účelem usnadnění přechodu ze vzdělávání, nezaměstnanosti nebo neaktivity 

do zaměstnání. Doporučení obsahuje ustanovení o spravedlivém odměňování, přístupu 

k přiměřené sociální ochraně, mentorství, rovném přístupu pro osoby z různých prostředí 

a o možnosti hybridní práce a práce na dálku. Návrh byl zveřejněn spolu s návrhem směrnice 

o stážích jako jeden balíček. 



  

 

10443/24   ek/JPE/lrg 2 

 LIFE.4  CS 
 

Během belgického předsednictví se konala tři zasedání Pracovní skupiny pro sociální otázky: 

9. dubna, 22. a 23. dubna a 28. května 2024, přičemž byl dokončen první přezkum znění 

návrhu po jednotlivých článcích. Dosažený pokrok je shrnut v části II níže. 

Většina delegací uvítala cíl návrhu, avšak zároveň zdůraznila, že je zapotřebí zajistit dostatek 

času na důkladné posouzení, zejména s ohledem na jeho průřezovou povahu, jakož i na jeho 

propojení a překrývání se směrnicí o stážích. Několik delegací si ponechalo výhradu 

přezkumu. 

II. PRÁCE RADY ZA BELGICKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ 

Pracovní skupina pro sociální otázky zahájila posuzování navrhovaného doporučení během 

belgického předsednictví dne 9. dubna 2024, tedy tři týdny po jeho zveřejnění. Při této 

příležitosti Komise představila navrhované doporučení a delegace měly příležitost předložit 

předběžné obecné připomínky a otázky. 

K návrhu Komise bylo připojeno posouzení dopadů, které zahrnuje rovněž navrhovanou 

směrnici o stážích. Dne 4. dubna 2024 zaslalo předsednictví delegacím dotazník týkající se 

tohoto posouzení dopadů. Na dotazník odpovědělo 21 členských států. Posouzení dopadů bylo 

analyzováno a podrobně projednáno na zasedání Pracovní skupiny pro sociální otázky dne 

22. dubna 2024. Shrnutí hodnocení a odpovědí členských států ohledně posouzení dopadů je 

uvedeno v dokumentu 10456/24. 

Zasedání Pracovní skupiny pro sociální otázky konaná ve dnech 23. dubna a 28. května 2024 

se věnovala posouzení a projednání navrhovaného doporučení s cílem zajistit lepší 

porozumění návrhu. Při těchto příležitostech vznesly delegace své připomínky a otázky, 

k nimž se Komise vyjádřila, zejména pokud jde o oblast působnosti navrhovaného doporučení 

a o míru podrobnosti a normativnosti. 



  

 

10443/24   ek/JPE/lrg 3 

 LIFE.4  CS 
 

III. HLAVNÍ OTÁZKY PROJEDNÁVANÉ NA ÚROVNI PRACOVNÍ SKUPINY 

Právní základ 

Některé delegace vznesly otázky ohledně právního základu návrhu a poukázaly na omezené 

pravomoci EU v oblasti vzdělávání a odborné přípravy. Delegace rovněž zopakovaly, že je 

zapotřebí, aby byl návrh slučitelný s vnitrostátními systémy a právními předpisy o stážích. 

Oblast působnosti 

Cílem návrhu je rozšířit oblast působnosti doporučení Rady k rámci kvality stáží z roku 2014, 

které se vztahuje pouze na stáže na volném trhu a na stáže v rámci aktivních politik na trhu 

práce, a to na dva další druhy stáží: stáže, které jsou součástí osnov formálního vzdělávání 

a odborné přípravy, a stáže, které jsou povinným požadavkem pro získání přístupu k určitému 

povolání. 

Několik delegací zdůraznilo, že oblast působnosti návrhu není jasně vymezena, přičemž si 

kladly otázku, jak předmětný návrh souvisí se stávajícím doporučením Rady o učňovské 

přípravě z roku 2018 a zda by se všechna opatření doporučená v návrhu mohla skutečně 

vztahovat na všechny druhy stáží vzhledem k jejich rozdílným cílům, např. pokud jde 

o přístup na trh práce či odborné vzdělávání. 

Některé delegace dále zdůraznily, že by se návrh neměl vztahovat na stáže, které jsou součástí 

formálního vzdělávání. 



  

 

10443/24   ek/JPE/lrg 4 

 LIFE.4  CS 
 

Spravedlivé odměňování 

Několik delegací zaujalo opatrný postoj, pokud jde o doporučení, aby všechny stáže byly 

„spravedlivě odměňovány“, a požádaly o objasnění toho, co se rozumí pod výrazem 

„spravedlivé“. Komise vysvětlila, že „spravedlivé odměňování“ je důležitým pojmem, který 

získal výraznou podporu Evropského parlamentu, a že tento pojem ponechává prostor pro 

výklad. 

Písemná dohoda 

Některé delegace vyjádřily skeptický postoj, pokud jde o přidanou hodnotu písemných dohod, 

zejména v případě vzdělávacích stáží, a o konzultace se stážisty při koncipování písemné 

dohody. 

Soulad se směrnicí o stážích 

Několik delegací vyzvalo k tomu, aby bylo dosaženo většího souladu se směrnicí o stážích, 

pokud jde o definice a lhůty pro provedení. Delegace dále vyjádřily pochybnosti ohledně 

potřeby předložit vnitrostátní prováděcí plán. 

IV. ZÁVĚRY 

Belgické předsednictví zajistilo včasné a produktivní zahájení jednání o navrhovaném 

doporučení. Tři po sobě jdoucí zasedání Pracovní skupiny pro sociální otázky umožnila 

delegacím dokončit první důkladný přezkum znění návrhu. V návaznosti na konstruktivní 

výměnu názorů mezi delegacemi i s Komisí se podařilo dosáhnout vyjasnění a určitého stupně 

společného porozumění. 

K tomu, aby bylo možné navázat na tuto práci v zájmu dosažení kompromisního znění, jsou 

nezbytná další technická jednání. 

 


	I. ÚVOD
	II. PRÁCE RADY ZA BELGICKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ
	III.  HLAVNÍ OTÁZKY PROJEDNÁVANÉ NA ÚROVNI PRACOVNÍ SKUPINY
	IV. ZÁVĚRY

